26. Et nolulistis ascendere: sed increduli ad sermonem Domini Dei nostri

27. Murmurastis in tabernaculis vestris, atque dixistis: Odit nos Dominus, et ideoque eduxit nos de terra Ægypti, ut traderet nos in manu Amorrhæi, atque deleret.

28. Quo ascendemus? nunti terrarum cor nostrum, dicens: Maxima multitudo est, et nobis satuta procedit; urbes magna, et caelum usque manite; filios Enacim vidimus ibi.

29. Et dixi vobis: Nolite metere, nec timeatis eos;

30. Dominus Deus, qui duxerit vos, pro vobis ipse pugnavit, sicut fecit in Ægypto cunctis videntibus.

31. Et in solitudine (ipse vidisti) portavit te Dominus Deus tuus, ut solus homo gestare parvum filium suum, in omni via per quam ambulastis, donec venissetis ad locum istum.

32. Et nec sic quidem credidistis Domino Deo vestro,

¹ Lev. 19, 15. Inf. 16, 19. Prov. 24, 27
Eccli. 49, 1. Jac. 3, 1.
² Num. 13, 3.

¹ Sup. 27, 1.
² Tob. 7, 14.

³ Num. 21, 24

¹ Exod. 18, 18.
² Joan. 7, 24.

33. ¹ Qui processit vos in via, et metatus est locum in quo tentoria fieri deberent, nocte ostendens vobis iter per ignem, et die per columam nubis.

34. Cumque audisset Dominus vocem sermonum vestrorum, iratus juravit, et ait:

35. ² Non videbit quisquam de hominibus generationis hujus pessima terram bonam, quam sub juramento pollicitus sum patribus vestris.

36. Proter, Caleb, filium Jephone: ipse enim vidit eam, et ipsi dabo terram, quam calcavit, et filius ejus, qui secutus est Dominum.

37. Nec miranda indignatio in populum, cum illi quoque iratus Dominus propter vos dixerit: Nec tu ingredieris illuc.

38. Sed Josue, filius Nun, minister tuus, ipse intrabit pro te. Hunc exhortare et robera, et ipso sorte terram dividit Israeli.

39. Parvuli vestri, de quibus dixisti quod captivi ducerentur, et filii qui hodie sunt ac mali ingloriam distantiam, ipsi ingredientur; et ipsi dabo terram, et possidebunt eam.

40. Vos autem, revertimini, et abitis in solitudinem per rivum maris Rubri.

41. ³ Et respondistis mihi: Puccavimus Dominum; ascendentes et jugnabimus, sicut praecepit Dominus Deus noster. Cumque instructi armis pergeritis in montem.

42. At mihi Dominum: Die ad eos: ⁴ Nolite ascendere, neque pugnetis, non enim sum vobiscum, ne cadatis coram inimicis vestris.

43. Locutus sum, et non sudistis; sed adversantes imperio Domini, et timentes superbia, ascendistis in montem.

44. Itaque egressus Amorrbæus, qui habitabat in montibus, et obvia rationis, persecutus est vos, sicut soleat apes persequi, et cecidit de Seir usque Horam.

45. Cumque reversi ploraretis coram Domino, non audivit vos, nec voci vestrae voluit acquiescere.

46. Sidistis ergo in Cades - Barne multo tempore.

CAPUT II.

Deaeflorum populo exhibitorum repositis; pugna contra Moab et Ammon prohibita; regnum Sehon et terra Israhel expugnata.

1. Profectique inde venimus in solitudinem que dicitur ad mare Rubrum, sicut mihi dixerat Dominus; et circumvisum montem Seir longo tempore.

2. Dixitque Dominus ad me: ¹

3. Sufficit vobis circuire montem istum; ite contra aquilonem,

4. Et populo precipio, dicens: Transibitis pro terminis fratrum vestrorum, filiorum Esau, qui habitant in Seir, et timebunt vos.

5. Videte ergo diligenter ne moveamini contra eos; neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest unius pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esau dedi montem Seir.

6. Cibos emetis ab eis pecunia, et comedetis; aquam emptam haurietis, et bibetis.

7. Dominus Deus tuus benedixit tibi in omni opere manuum tuarum; novi iter tuum, quomodo transieris solitudinem hanc magnam; per quadraginta annos habitasti tecum Dominus Deus tuus, et nihil tibi defuit.

8. Cumque transissemus fratres nostros, filios Esau, qui habitant in Seir, per viam campetum de Elath, et de Assingaber, venimus ad iter quod dicitur in desertum Moab.

9. Dixitque Dominus ad me: Non pugnes contra Moabitas, nec in eas adversus eos praelium; non enim dabo tibi quiddam de terra eorum, quia filii Loth tradidi Ar in possessionem.

10. Emim primi fuerunt habitatores ejus, populus magnus, et validus, et tam excelsus, ut de Enacim stirpe, ²

11. Quasi gigantes, crederentur, et essent similes filiorum Enacim. Denique Moabites appellavit eos Emim.

12. In Seir autem prius habitaverunt Horrlieus; quibus expulsi atque delicti, habitaverunt filii Esau, sicut fecit Israel in terra possessionis sue, quam dedit illi Dominus.

13. Surgentes ergo ut transiremus torrentem Zared, venimus ad eum.

14. Tempus autem, quo ambulavi-

¹ Num. 14, 40.

² Num. 14, 42.

CAPUT III.

mus de Cades-Barne usque ad transitum torrentis Zared, triginta et octo annorum fuit, donec consenseretur omnis generatio hominum bellatorum de castris, sicut juraverat Dominus;

15. Cujus manus fuit adversum eos, ut interficeret de castrorum medio.

16. Postquam autem universi ceciderunt pugnatores:

17. Locutus est Dominus ad me, dicens:

18. Tu transibis hodie terminos Moab, urbem Ammon; ³

19. Et accedes in vicina filiorum Ammon, cum illis non pugnes contra eos, nec movearis ad praelium; non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filii Loth dedi eam in possessionem.

20. Terra gigantum reputata est, et in ipsa olim habitaverunt gigantes, quos Ammonitei vocant Zomzomim.

21. Populus magnus et multus et proceræ longitudinis, sicut Enacim quos deserit Dominus a facie eorum, et fecit illos habitare pro eis.

22. Sicut fecerat filii Esau, qui habitant in Seir, delens Horrlæos, et terram eorum illis tradens, quam possident usque ad presens.

23. Horrlæos quoque, qui habitabant in Hazerim usque ad Gazam, Cappadoces expulerunt, qui, egressi de Cappadocia, deleverunt eos, et habitaverunt pro illis.

24. Surgite, et transite torrentem Arnon; ecce tradidit in manu tua Sehon, cujus incipis possidere, et committe adversus eum praelium.

25. Hodie incipiam militare terræque formidinem tuam in populos qui habitant sub omni caelo, ut audito nomine tuo paveant, et in morum perturbationem contremiscant, et dolore teantur.

26. ⁴ Mihi ergo nuntios de solitudine Cademoth ad Sehon, regem Heseon, verbis pacificis, dicens:

27. Transibimus per terram tuam, publica gradiorum via; non declinabimus neque ad dexteram, neque ad sinistram.

28. Alimenta pretio vende nobis, ut vescamur; aquam pecunia tribuo, et

¹ Num. 21, 91.

² Amos 2, 9.

se bibemus; tantum est ut nobis condicias transitum.

29. Sicut fecerat filii Esau, qui habitant in Seir, et Moabites, qui morantur in Ar, donec veniamus ad Jordanem, et transierimus ad terram quam Dominus Deus noster daturus est nobis.

30. Noliteque Sehon, rex Heseon, dare nobis transitum, quia induraverat Dominus Deus tuus spiritum ejus, et obduraverat cor illius, ut traderetur in manus tuas, sicut nunc vides.

31. Dixitque Dominus ad me: ⁵ Ecce cepi tibi tradere Sehon, et terram ejus; incipe possidere eam.

32. Egressusque est Sehon obviam nobis cum omni populo suo, ad praelium in Jassa;

33. Et tradidit cum Dominus Deus noster nobis; percussimusque eum cum filiis suis et omni populo suo.

34. Cunctasque urbes in tempore illo cepimus, interfectis habitatoribus earum, viris ac mulieribus et parvulis; non reliquimus in eis quiddam.

35. Absque jumentis, que in partem venire produntur, et spoliis urbium, quas cepimus.

36. Ab Arco, que est super ripam torrentis Arnon, oppido quod in valle situm est, usque Galaad, non fuit vicus et civitas, que nostras effugerat manus; omnes tradidit Dominus Deus noster nobis.

37. Absque terra filiorum Ammon, ad quam non accessimus; et cunctis que adiacent torrenti Jehoc, et arribus montanis, universisque locis, a quibus nos prohibuit Dominus Deus noster.

CAPUT IIII.

Pugna contra Og, regem Basan, et lectas ejus, atque aere daturam tribum et senis citra Jordanem; precatur Moyse et licet sibi terram promissam ingredi, sed Deus id illi negat; Josue ad ceteros Chananeos debellatos roborat.

1. Itaque conversi ascendimus per iter Basan; ¹ egressusque est Og, rex Basan, in occursum nobis cum populo suo, ad bellandum in Edral.

2. Dixitque Dominus ad me: Ne timeas eum, quia in manu tua traditus est cum omni populo ac terra sua, factesque ei, sicut fecisti Sehon, regi

¹ Num. 21, 33. inf. 97, 7.

² Num. 21, 34.

¹ Exod. 13, 21. Num. 11, 14.

² Num. 14, 23. Ps. 91, 11.

Amorrhæorum, qui habitavit in Hesebon.

3. Tradidit ergo Dominus Deus noster in manibus nostris etiam Og, regem Basan, et universum populum ejus; percussimusque eos usque ad interitum.

4. Vastantes cunctas civitates filios suo tempore. Non fecit opus, quod nos effugeret: sexaginta urbes, omnem regionem Argob regni Og, in Basan.

5. Cunctæ urbes erant inane in muris altissimis, portique et vectibus, absque oppido innumeris, que non habebant muros.

6. Et delevimus eos, sicut feceramus Sehon, regem Hesebon, disperantes omnem civitatem, virosque ac mulieres et parvulos.

7. Jumenta autem et spolia urbium diripimus.

8. Tellusque illo in tempore terram de manu duorum regum Amorrhæorum, qui erant trans Jordanem, a torrente Arnon usque ad montem Hermon,

9. Quem Sidoni Saron vocant, et Amorrhæi Sarir;

10. Omnes civitates, que sitæ sunt in planitie, et universam terram Galaad et Basan usque ad Selcha et Edrai, civitates regni Og, in Basan.

11. Solus quippe Og, rex Basan, restiterat de stirpe gigantum. monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabbath filiorum Ammon, novum cubitus habens longitudo in et quatuor latitudinis, ad mensuram cubiti virilis manus.

12. Terramque possidimus tempore illo ab Aroer, que est super ripam torrentis Arnon, usque ad mediam partem montis Galaad; et civitates illius dedi Ruben et Gad.

13. Reliquam autem partem Galaad, et omnem Basan, regni Og, tradidi medie tribui Manasse, omnem regionem Argob; cunctaque Basan vocavit Terra giganteum.

14. Jair, filius Manasse, possedit omnem regionem Argob usque ad terminus Gessuri et Machati; vocavitque ex nomine suo Basan, Havoth-Jair, id est, villas Jair, usque in presentem diem.

15. Machir quoque dedi Galaad.

16. Et tribubus Ruben et Gad dedi

de terra Galaad usque ad torrentem Arnon modium torrentis, et confinium usque ad torrentem Jeboc, qui est terminus filiorum Ammon.

17. Et planitium solitudinis, atque Jordanem, et terminus Cenereth usque ad mare deserti, quod est Salusissimum, ad radices montis Phasga contra orientem.

18. Præcepitque vobis in tempore illo, dicens: Dominus Deus vester dat vobis terram hanc in hereditatem; expediti præcedite fructus vestros filios Israël, omnes viri robusti.

19. Absque uxuribus, et parvulis, atque jumentis. Novi enim quod plura habebatis pecora, et in uribus disperant debebant, quas tradidi vobis.

20. Donec requiem tribuat Dominus fratribus vestris, sicut vobis tribuit, et possident ipsi etiam terram, quam daturus est eis trans Jordanem; tunc revertetur unusquisque in possessionem suam, quam dedi vobis.

21. Josue quoque in tempore illo præcepit, dicens: Oculi tui videant quem fecit Dominus Deus vester duobus his rebus; sic facite omnibus regnis, ad que transiturus es.

22. Ne timeas eos; Dominus enim Deus vester pugnabit pro vobis.

23. Præcavitque sum Dominum in tempore illo, dicens:

24. Domine Deus, tu copisti ostendere servo tuo magnitudinem tuam, manumque fortissimam; neque enim est alius Deus, vel in caelo, vel in terra, qui possit facere opera tua, et comparari fortitudini tue.

25. Transiit igitur, et vidit terram hanc optimam trans Jordanem, et montem istam egregium, et Libanum.

26. Iratusque est Dominus mihi propter vos, nec exaudivit me, sed dixit mihi: Sufficit tibi; nequaquam ultra loquaris de hac re ad me.

27. Ascende caucem Phasgae, et oculos tuos circumfer ad occidentem, et ad aquilonem, austrumque et orientem, et aspice: nec enim transibis Jordanem istum.

28. Præcipe Josue, et corrobora eum stricto conforto, quia ipse perhorret populum istum, et dividit eis terram quam visurus es.

29. Mansimusque in vallo, contra fanum Phogor.

CAPUT IV.

Rehortatur Moyses ad servanda Dei præcepta, tum beneficiis dei tam sorum laudibus; comminando transgressores, prohibet omnem iniquitatem que ad idololatram induceret; suam prædicit mortem, tresque urbes refugii separat trans Jordanem pro homicidis involuntariis et casualibus.

1. Et nunc, Israël, audi præcepta et judicia, que ego doceo te, ut faciens ea, vivas, et ingrediens possideas terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum daturus est vobis.

2. Non addidit ad verbum quod vobis loquor, nec auferis ex eo; custoditis mandata Domini Dei vestri que ego præcipio vobis.

3. Oculi vestri viderunt omnia que fecit Dominus contra Beel-phogor, quomodo contriverit omnes cultores ejus de medio vestri;

4. Vos autem qui adheretis Domino Deo vestro, vivitis universi usque in presentem diem.

5. Scitis quod docuerim vos præcepta atque iustitias, sicut mandavit mihi Dominus Deus meus; sic facietis et in terra, quam possessuri estis;

6. Et observabitis et implebitis opere; hæc est enim vestra sapientia et intellectus coram populo, ut audientes universa præcepta hæc, dicant: En populus sapiens et intelligens, gens magna.